
 
 
  
 
 

 
 

COMUNE di TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 

Ufficio del Sindaco 
 
Prot. 26963/23                                             Tortoreto lì, 01.09.2023 
                       

         

OGGETTO: CONFERIMENTO AD INTERIM DELLA RESPONSABILITA’ DEL 

SETTORE N. 6 “AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 

IL PATRIMONIO COMUNALE – AUTOPARCO – MAGAZZINO UNICO – DEMANIO – 

COMMERCIO – S.U.A.P. – GESTIONE DELLA DISCARICA COMUNALE” . 

 
IL SINDACO 

 

Considerato  che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative a seguito delle 

quali  è stato proclamato nuovamente Sindaco il sottoscritto Domenico Piccioni;  

 

Richiamato il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi prot. n. 41702 del 30.12.2022 

avente ad oggetto “Nomina dei Responsabili dei servizi – Anno 2023”;   

 

Visto: 

-  l’art. 50, c. 10 del D.Lgs. n. 267/2000 nel quale si dispone che il Sindaco e il Presidente della 

Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 

artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;  

 

-  l’articolo 109, c. 2  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che nei Comuni 

privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107 dello stesso testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 

- che il medesimo articolo 109, al comma 1^ stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a 

tempo determinato; 

 

 

Considerato:  

- che con nota prot. 11276 del 06.04.2023 il Responsabile del Settore n. 6 ha trasmesso la domanda 

di pensione di anzianità/anticipata presentata il 04.04.2023 all’INPS con decorrenza dal 01.09.2023;  

 

- che con determinazione del Settore personale n. 316/670 Reg. Gen.  del 25.05.2023 è stata accolta 

la suddetta istanza volta alla cessazione in servizio con decorrenza dal 01.09.2023 (ultimo giorno di 

servizio 31.08.2023) avendo il dipendente maturato i requisiti per l’accesso alla pensione anticipata;  

 

Visto quanto disposto dal CCNL – Funzioni Locali del 16.11.2022 l’art. 17 comma 5 cita 

testualmente: “5. Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di incarico di EQ, di un 



incarico ad interim relativo ad altro incarico di EQ (come individuato da ciascun Ente), per la 

durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è attribuito un 

ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della 

retribuzione di posizione prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento ad interim. Nella 

definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della complessità delle attività e del livello di 

responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché degli esiti della valutazione di performance 

individuale”;  

 

Ritenuto di affidare, in via temporanea ed in attesa di ulteriori provvedimenti, per l’utilizzo del 

Funzionario sopra citato,  le funzioni di Responsabile del Settore n. 6 “AMBIENTE – 

PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE – 

AUTOPARCO – MAGAZZINO UNICO – DEMANIO – COMMERCIO – S.U.A.P. – GESTIONE 

DELLA DISCARICA COMUNALE” all’Arch. Massimo Di Domenico già Responsabile del 

Settore  n. 5;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto l’attuale Funzionigramma del Comune di Tortoreto;  

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

DECRETA 

 

Di conferire, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, con decorrenza  dalla data odierna 

01.09.2023 fino al 31.12.2023, salvo revoca o ulteriori provvedimenti,  al Responsabile del Settore  

n. 5 Arch. Massimo Di Domenico, l’incarico ad interim del Settore Settore n. 6 “AMBIENTE – 

PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE – 

AUTOPARCO – MAGAZZINO UNICO – DEMANIO – COMMERCIO – S.U.A.P. – GESTIONE 

DELLA DISCARICA COMUNALE” ai sensi di quanto stabilito dall’art. 17 del  CCNL – Funzioni 

Locali sottoscritto il 16 novembre 2022;  

 

Di assegnare al Responabile individuato le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nei 

limiti delle attività di competenza del Settore n. 6 in relazione agli obiettivi e programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

 

Di stabilire:  

- che l’incarico viene conferito dal 01.09.2023 fino al 31.12.2023 salvo ulteriori 

provvedimenti relativi al Responsabile del  Settore n. 6;  

- che ai sensi dell’art.11, comma 2, lett.i) del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi – nonché per effetto di quanto prevede l’art.2, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 

9 aprile 2008, n.81 [ “ Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al 

quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, 

nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 

individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto 

dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato 

di autonomi poteri decisionali e di spesa “ ]   - a ogni   Responsabile di Settore,  in quanto 

titolare di funzioni dirigenziali,  sono attribuite le competenze del datore di lavoro di  cui  al 

Decreto  Legislativo  9 aprile  2008, n. 81  in  materia di  attuazione  delle prescrizioni per la 

salute e la  sicurezza sui luoghi di lavoro;   

- la percentuale massima del 25% del valore economico della retribuzione di posizione 

prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento ad interim  costì come previsto 

dall’art. 17 comma 5 del CCNL – Funzioni Locali sottosscritto il 16 novembre 2022;  

 

Di trasmettere il presente atto all’ufficio di Segreteria perché ne curi: 

- la comunicazione all’interessato;  

- la comunicazione al personale ascritto al Settore n. 6 nonché agli altri Responsabili;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


- la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio nonché su Amministrazione Trasparente;  

- la comunciazione agli Assessori comunali e al Presidente del Consiglio e all’Ufficio del 

Personale per l’inserimento nel fascicolo individuale.  

  

                Il Sindaco 

      F.TO Domenico Piccioni  

 

 
Per ricevuta 

Il Responsabile 

f.to Arch. Massimo Di Domenico 

 


